UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ THIỆN THUẬT

Số:         /UBND

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thiện Thuật, ngày        tháng  11 năm 2023

Kính gửi:

- Công chức chuyên môn; Thú y viên;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2149/UBND-NN ngày 30/10/2023 của  Ủy ban

nhân dân huyện Bình Gia về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm.

 Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh xảy ra 05 ổ dịch bệnh Dại chó (01

ổ dịch tại huyện Cao Lộc; 03 ổ dịch/ 03 xã tại huyện Bắc Sơn; 01 ổ dịch tại

huyện Văn Quan;  01 ổ dịch Bệnh Lở mồm long móng (LMLM) xảy ra tại xã Tú

Mịch huyện Lộc Bình (tháng 01/2023), số trâu bò mắc bệnh 32 con, chết và tiêu

hủy 01 con; Bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy ra tại 578 hộ/151 thôn/58 xã/08

huyện, số lợn mắc bệnh, chết và tiêu hủy 2.272 con lợn, trọng lượng 119.156 kg,

hiện nay còn 06 xã/04 huyện chưa qua 21 ngày. Qua theo dõi, tỷ lệ tiêm phòng

một số loại vắc xin cho đàn gia súc so với tổng đàn chưa được cao, đặc biệt là

tiêm phòng bệnh Dại chó, mèo, trung bình cả tỉnh đạt 29% so với tổng đàn.

Trong khi đó, kết quả giám sát chủ động cho thấy nhiều loại mầm bệnh như

Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu phi, Dại chó mèo, tỷ lệ đang còn lưu hành khá

cao; chăn nuôi an toàn sinh học; xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh còn rất

hạn chế; số người bị chó mèo cắn, cào phải đi tiêm vắc xin điều trị dự phòng

bệnh Dại tăng cao so với năm 2022 (theo Trung tâm kiểm bệnh tật Lạng Sơn

(CDC), đến ngày 30/9/2023 toàn tỉnh có 4.448 người tiêm vắc xin điều trị dự

phòng bệnh Dại, tăng 955 người so với cùng kỳ năm 2022, trong đó có 144

người phải tiêm huyết thanh kháng dại, tăng 72 người so với cùng kỳ năm

2022). Do đó, nguy cơ các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm tiếp tục xảy ra,

nhất là các tháng cuối năm 2023 và đầu năm 2024, gây tổn thất lớn về kinh tế,

phát triển chăn nuôi, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe con người và môi trường.

Tại huyện Bình Gia từ tháng 5/2023 đến nay (31/7/2023) bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi đã xẩy ra tại 30 hộ/13 thôn/10 xã (Mông Ân, Tân Hòa, Quang Trung,

Quý Hòa, Vĩnh Yên, Hoàng Văn Thụ, Thiện Thuật, Hòa Bình, Yên Lỗ, Thiện

Long. Chết và tiêu hủy 106 con, tổng trọng lượng là 5.695 kg (lợn thịt, lợn con là

93 con; tổng trọng lượng 3.760 kg; lợn nái, lợn đực giống là 13 con; tổng trọng

lượng 1.935 kg).

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc gia cầm trên

địa bàn xã, UBND xã yêu cầu công chức chuyên môn, Thú y viên và các trưởng

2

thôn quan tâm thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Công chức Địa chính- Nông nghiệp- Xây dựng và Môi trường

Phối hợp với Thú y viên, Trưởng các thôn triển khai thực hiện các giải

pháp nhằm tăng tỷ lệ tiêm phòng cho đàn gia cầm trên địa bàn. Tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền đến người chăn nuôi chủ động thực hiện đồng

bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, trong đó chú trọng công tác phòng

bệnh là chính; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, chủ động phòng dịch, tiêm phòng các loại vắc xin

theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên

môn để kịp thời kiểm tra, giám sát, lấy mẫu xét nghiệm phát hiện sớm, kịp thời

khoanh vùng, xử lý khống chế ổ dịch, công bố dịch theo quy định;

Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện tiêm phòng đợt II/2023 và

công tác phun tiêu độc khử trùng đợt II năm 2023 cấp trên theo quy định.

 2. Thú y viên.

- Phối hợp với Trưởng các thôn tăng cường công tác tuyên truyền đối với

chủ vật nuôi và cộng đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật

nuôi; hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng bệnh như vệ

sinh, tiêu độc khử trùng, chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

- Khuyến cáo người chăn nuôi tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi của

hộ gia đình đặc biệt những nơi có nguy cơ cao, ổ dịch cũ; tổ chức tiêm vắc xin

phòng bệnh cho gia súc, gia cầm bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời

điểm tiêm vắc xin. Đặc biệt là tiêm phòng các loại vắc xin được nhà nước hỗ

trợ: Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục cho trâu, bò; tiêm phòng vắc xin Dại

cho chó, mèo...

- Phối hợp với các thôn nắm chắc tình hình, phát hiện sớm các ổ dịch, lấy

mẫu giám sát để kịp thời xác minh dịch bệnh, khoanh vùng dập dịch ngay trong

diện hẹp, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi;

- Phối hợp với các thôn thực hiện thực hiện tiêm phòng đợt II/2023 và

phun tiêu độc khử trùng đợt II năm 2023 theo kế hoạch và báo cáo cơ quan

chuyên môn cấp trên theo quy định, báo cáo gửi về UBND xã (qua đ/c Tuyết-

công chức phụ trách nông lâm nghiệp) thời gian trước ngày 08/11/2023.

3. Trưởng các thôn

- Thường xuyên tuyên truyền đến người chăn nuôi chủ động thực hiện

đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, trong đó chú trọng công tác

phòng bệnh là chính; chủ động rà soát, thống kê số lượng đàn vật nuôi, số hộ

chăn nuôi trong thôn; khuyến cáo bà con sử dụng con giống phải rõ nguồn gốc

xuất xứ, tuyên truyền người dân không tham gia vào hoạt động buôn bán, vận

chuyển lậu gia cầm.

- Phối hợp với Thú y viên tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và cộng đồng

về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi; hướng dẫn người

3

chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng bệnh như vệ sinh, tiêu độc khử trùng,

chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

Tuyên truyền nhân dân chủ động phối hợp tiêm phòng vắc xin đầy đủ cho

đàn vật nuôi của hộ gia đình; thường xuyên vệ sinh tiêu độc, khử trùng để tiêu

diệt các loại mầm bệnh theo nội dung kế hoạch số 522/KH-UBND, ngày

20/9/2023 Kế hoạch Thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

chăn nuôi đợt 2 năm 2023; kế hoạch số 577/KH-UBND, ngày 13/10/2023 Kế

hoạch triển khai tiêm Vắc xin  LMLM, Tụ huyết trùng, dại chó (Bổ sung), Viêm

da Nổi cục cho đàn gia súc đợt 2năm 2023.

Yêu cầu công chức chuyên môn, thú y, Trưởng các thôn nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hiệp

.

		2023-11-02T15:29:05+0700

		2023-11-02T18:01:06+0700

		2023-11-02T18:01:06+0700

		2023-11-02T18:01:06+0700